
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 
 
K Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  
31. prosince 2023, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesl následující dotazy:  

a) Kolik oznámení obdržel nadepsaný povinný subjekt k porušení povinnosti dle ust. § 11 

odst. 1 písm.d) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen„Ustanovení“) společností xxx (dále jen „Společnost“). 

b) Jakým způsobem povinný subjekt dle situaci dle bodu a) řešil? 

c) Kolik oznámení na porušení Ustanovení povinný subjekt obdržel za rok 2023. 

 

uvádíme následující: 

a) Ministerstvo zdravotnictví neobdrželo ani jedno oznámení o porušení ustanovení § 11 

odst. 1 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb. 

b) Viz odpověď k bodu a) 

c) Viz odpověď k bodu a) 

 
Nad rámec odpovědí na Vaše dotazy podle zákona č. 106/1999 Sb. uvádíme,  
že Ministerstvo zdravotnictví nemá zákonnou pravomoc přezkoumávat postup 

poskytovatelů zdravotních služeb při poskytování hrazené péče (není příslušným 

orgánem). Případné vybírání přímých plateb za služby, které jsou hrazené ze 

zdravotního pojištění, může být v rozporu se smlouvou o poskytování a úhradě 

zdravotních služeb, a v takovém případě může smluvní sankci vůči poskytovateli uplatnit 

zdravotní pojišťovna (viz vyhláška o rámcových smlouvách). Pokud by jednáním 

poskytovatele došlo k porušení zákona č. 372/2011 Sb. (např. by v rozporu s § 48 tohoto 

předpisu odmítal přijmout z důvodu odmítnutí zaplacení přímé platby pacienta do péče), 

je příslušným k projednání takového přestupku orgán, který poskytovateli vydal 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb, kterým je zpravidla krajský úřad (nebo 

Magistrát hl. města Praha). 
 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file:///C:/Users/stranskal/AppData/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz

